## §. CCXII.

*Interpretationes Grammaticæ.*

Sed de Philologicæ interpretationis parte illa, quæ in genuinis fisiisque scriptis indicandis, ac vera canonum indaganda lectione versatur, iam etiam nimium fortasse disputatum est. Alterum est genus, quod interpretationem Grammaticam appellavi; quæ quidem omnis in hoc

sita est , ut verum canonis ex verbis sensum investiget (§. CCII.). Quod fit , vim verborum ac potestatem declarando : orationis totius structuram diiudicando : ad fundendaque luce iis , quae obscura atque ambigua videbuntur. Praecepta eius duplici generi continentur. Quae-  
dam enim *communia* sunt omnibus libris , et ob id legibus etiam , quibus Ecclesia Christiana utitur , intelligendis recte adhibebuntur : Alia sunt *specialia*. De illis *Logica* exponit. *Hollmannus* ceteris diligentius ea exposuit existimo . Haec vero ex natura et indole iuris sacri , ex materia illius , ex modi , quo collectum est , studiosa consideratione colligi debent.

SCHOL. Conf. Eckard. §. 21. 25. Grammaticae interpretationis usum praestantiamque , luculenta prolusione exaravit acutissimus Ernesti. Exstat inter opuscula eius critica pag. 219.

## §. CCXIII.

*Subsidia. Notitia linguae.*

Ex his apertum esse reor , ut in Romani juris interprete latini sermonis notitiam desiderari non ieiunam illam ac superficiariam , verum talem , quae dicendi varia genera perspecta habet atque cognita , diversos eorumdem verborum significatus , et ut ita dicam , actates observat ; ita nec iuris canonici interpreti tam esse negligenter colendam. Eadem enim utroque in iure rationem esse , omnes , qui quidem de his rebus prudenter judicare possunt , uno ore confitentur.

SCHOL. I. Ita lex dioecesana proprie quid est aliud , quam ius omne , quod Episcopo in sua Diocesi competit ? Joannes autem Hugoio , vetus decreti Gratianei interpres , invenit legem quendam dioecesananam speciem , quae non omne ius Episcopi continet , sed illud tantum quo

*Epilos. ration. part. 3. cap. 2.*

quo exigi aliquid ab Ecclesiis potest , cathedralium puta , vel synodicum , vel aliud his simile : quam Hugoio distinctionem primus omnium Honorius III. probavit ac sequitur est in cap. 16. de officiis iudicandi ordinari. Vid. Ian. Costa in comment. ad decretal.

SCHOL. II. Hinc , quod hanc verborum explanatio-  
nem concernit , usum egregium praestare possumus Dia-  
tionaria iuridica , et in his Barnabae Brissonii opus incomparabile de verborum , quae ad ius civile pertinent , significatione . Vicit vocabularium iuris utrinque , Hiero-  
lexica Macri et Rechenbergi , Du. Cangii glossarium mediae et infimae latinitatis. Porro etiam *Versones* ca-  
nonum : *Nota* et *Animadversiones* eruditorum viro-  
rum , observationesque : cum primis vero diligens et ad-  
sidua scriptorum Ecclesiasticorum ex omni aetate ledio:  
ut enim sua cuique sacculo ac propria loquendi ratio  
ita perspecta canonis cuiusdam auctorisque aetate , illi  
prae ceteris consulendi erunt , qui eadem aetate vixerunt ,  
ut scire praecipit Bohmerus *Exercit. 3. ad Pandect.*  
§. 9.